
 Организация Объединенных Наций  A/C.2/64/SR.22

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят четвертая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
7 December 2009 
 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza) и 
включаться в экземпляр отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 

09-57800 (R) 
*0957800* Просьба отправить на вторичную переработку   

л

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 22-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 27 октября 2009 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Мичич (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Сербия) 
           позднее: г-н Мохамед Шериф Диалло (заместитель Председателя) . . . . . . . .  (Гвинея) 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 40 повестки дня: Постоянный суверенитет палестинского народа на  
оккупированной палестинской  территории, включая Восточный Иерусалим, и 
арабского населения на оккупированных сирийских Голанах над своими 
природными ресурсами. 

Пункт 50 повестки дня: Использование информационно-коммуникационных 
технологий  в целях развития. 



 A/C.2/64/SR.22  
 

09-57800 2 
 

  В отсутствие г-на Парк Ин-кука (Республика 
Корея) г-н Мичич (Сербия), заместитель 
Председателя, занимает место Председателя. 

 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 

 
 

Пункт 40 повестки дня: Постоянный суверенитет 
палестинского народа на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и арабского населения на 
оккупированных сирийских Голанах над своими 
природными ресурсами (A/64/77-E/2009/13) 
 

1. Г-н Нур (Нью-йоркское отделение связи с 
региональными комиссиями), представляя записку 
Генерального секретаря об экономических и 
социальных последствиях израильской оккупации 
для условий жизни палестинского народа на 
оккупированной палестинской территории, включая 
Иерусалим, и арабского населения на 
оккупированных сирийских Голанах, говорит, что 
установленные Израилем ограничения на 
передвижение и применяемая им система 
изолирования территорий продолжают оставаться 
основной причиной существования нищеты и 
гуманитарного кризиса на оккупированной 
палестинской территории, ограничивая доступ 
палестинцев к природным ресурсам, включая 
землю, услугам здравоохранения и образования, 
рынкам труда, социальным и религиозным сетям. 
Военная операция Израиля в секторе Газа, 
начавшаяся 27 декабря 2008 года, еще больше 
ухудшила ситуацию.  

2. В своем послании в марте 2009 года к 
участникам Семинара Организации Объединенных 
Наций по вопросам помощи палестинскому народу 
Генеральный секретарь отметил, что ситуация на 
контрольно-пропускных пунктах является 
недопустимой и что Израиль должен принять 
эффективные меры по прекращению блокады, в 
отсутствие которых будет невозможно восстановить  
палестинскую экономику. Только достижение 
прочного политического урегулирования путем 
переговоров, которое положит конец оккупации, 
позволит обеспечить устойчивое решение 
экономических и гуманитарных проблем 
палестинского народа и надежную безопасность 
Израиля.  

3. Г-н Хиджази (наблюдатель от Палестины) 
говорит, что, учитывая важность данного пункта 

повестки дня, было бы желательно, чтобы доклад 
был представлен Исполнительным секретарем 
Экономической и социальной комиссии 
Организации Объединенных Наций для Западной 
Азии (ЭСКЗА). Доклад важен как справочный 
документ, когда палестинцы требуют возмещения 
ущерба. В этой связи в нем должны быть точно 
отражены акты агрессии против оккупированных 
территорий. 

4. Были применены некоторые подходы, которых 
в будущем следует избегать. В докладе об 
израильской агрессии говорится в общих чертах, 
без ссылок на конкретные действия, такие как 
применение белого фосфора, фотобомб и 
вольфрама, запрещенных в соответствии с 
положениями международного права, а также 
чрезмерное использование вооруженных сил и 
артиллерии. Акцент делается исключительно на 
действиях палестинской стороны в ходе военных 
действий, что является явной попыткой занять 
сбалансированную позицию в ситуации, которая не 
характеризуется сбалансированностью, поскольку 
затрагивает народ, живущий в условиях оккупации, 
и оккупирующую силу, полностью 
милитаризированную и хорошо оснащенную.     

5. Кроме того, в докладе упоминаются жертвы с 
палестинской стороны только за предыдущий год, в 
то время как жертвы со стороны Израиля 
упоминаются за последние восемь лет. За восемь 
лет было убито 150 израильтян, в то время как за 
тот же период было убито примерно 3 500 
палестинцев, из которых 24 процента были дети, 5 
процентов женщины и 11 процентов  инвалиды, и за 
тот же период  более 600 палестинцев ежемесячно 
подвергались арестам.   

6. В докладе также не упоминается о 
разрушительных последствиях оккупации для 
окружающей среды, хотя в предыдущих докладах 
говорилось об этом. Для того чтобы представить 
полную картину, важно показать воздействие 
израильской агрессии в целом.  

7. Г-н Али (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что он разделяет озабоченность, 
выраженную наблюдателем от Палестины. Ввиду 
важности доклада он должен был быть представлен 
заместителем Генерального секретаря и 
Исполнительным секретарем ЭСКЗА, в 
соответствии с практикой, существовавшей до 2008 



 A/C.2/64/SR.22
 

3 09-57800 
 

года. Было бы желательно внести в доклад 
некоторые уточнения, с тем чтобы более точно 
отразить страдания, испытываемые палестинцами и 
сирийцами на оккупированных землях; он также 
надеется, что в будущем текст доклада будет 
доработан, так как в некоторых пунктах убийцы 
приравниваются к жертвам, и не отражается 
воздействие израильской агрессии. 

8. Оратор просит разъяснить, почему в выводы 
доклада не включены рекомендации, которые 
можно было бы выполнять, и которые будут 
способствовать осуществлению резолюций 
Генеральной Ассамблеи, обычно принимаемых в 
рамках обсуждения данного вопроса.  

9. Г-н Нур (Нью-Йоркское отделение связи с 
региональными комиссиями) говорит, что просьбы 
о представлении рекомендаций не поступали. 
Секретариат ЭСКЗА будет проинформирован о 
желательности этого.    

10. Председатель предлагает членам Комитета 
приступить к общей дискуссии по данному пункту.  

11. Г-н Дауд (Судан), выступая от имени Группы 
арабских государств, говорит, что гражданское 
население на оккупированных территориях 
продолжает страдать в результате  политики и 
практики Израиля, которые являются вопиющим 
нарушением всех международных норм. В декабре 
2008 года и в январе 20009 года Израиль 
осуществил военную агрессию, продолжавшуюся 
22 дня. В ходе интенсивных военных операций в 
воздухе и на море погибли 1440 палестинцев, в том 
числе 431 ребенок. Более 5000 палестинцев 
получили ранения, и было уничтожено более 3000 
домов. Пятьдесят два объекта БАПОР были 
выбраны в качестве целей. Главный комплекс 
БАПОР, где нашли убежище тысячи палестинцев, 
подвергся бомбардировкам с применением белого 
фосфора.    

12. В результате агрессии в Газе были 
повреждены телекоммуникации и система 
водоснабжения. Проводимая Израилем политика 
блокады является основной причиной 
существования нищеты и ухудшающейся 
гуманитарной ситуации, которая мешает 
палестинцам пользоваться их природными 
ресурсами, социальными услугами, обеспечить 
занятость и доступ к рынкам. Израиль наложил 
ограничения на передвижение палестинцев и  

коммерческих товаров, что приводит к 
ограничению доступа к предметам первой 
необходимости, таким как вода и электричество, и 
сбрасывал все виды отходов, включая ядерные, на 
палестинской и сирийской территории, нанося 
ущерб водным источникам и земельным угодьям и 
подвергая опасности здоровье людей.  

13. Израиль незаконно конфисковал 38 процентов 
земли на Западном берегу для строительства 
поселений и дорог. Земля в Иерусалиме также была 
конфискована, а дома были разрушены. Под 
святыми местами проводились раскопки и работы. 
Несмотря на резолюцию 497 (1981) Совета 
Безопасности и резолюцию 63/31 Генеральной 
Ассамблеи, на сирийских Голанах на 
сельскохозяйственной земле, принадлежащей 
сирийцам, по-прежнему незаконно строятся 
поселения. Возведение стены является нарушением 
международного права, но, тем не менее, 
продолжается, преследуя цель лишить палестинцев 
суверенитета над их ресурсами и дать возможность 
Израилю использовать их в своих интересах. В 
докладе ЭСКЗА указывается, что израильские 
города снабжаются водой, взятой из подземных 
источников на палестинской территории, а ее 
остатки продаются палестинцам. Сирийские 
фермеры не могут достать необходимую для полива 
воду, которая продается им по непомерно высоким 
ценам. Земля конфискуется и деревья 
выкорчевываются. При выдаче разрешений на 
строительство имеет место дискриминация в 
отношении сирийцев. 

14. Создавшаяся в результате этого экономическая 
ситуация, безработица и проблема перемещения 
семей являются ужасающими. Жители 
оккупированных палестинских территорий лишены 
основных прав из-за израильской агрессии и 
чинимого Израилем насилия. Международное 
сообщество должно заставить Израиль выполнять 
свои обязательства в соответствии с 
международными нормами в области 
гуманитарного права и прав человека.     

15. Г-н Хиджази  (наблюдатель от Палестины) 
говорит, что в последние годы действия Израиля в 
отношении палестинцев и их средств к 
существованию интенсифицировались. Тем не 
менее, палестинцы отразили все попытки, 
направленные на то, чтобы заставить их покинуть 
родину своих предков. Они останутся на своей 



 A/C.2/64/SR.22  
 

09-57800 4 
 

дземле и будут защищать оливковые рощи от 
попыток вырубить их. 

16. На протяжении четырех десятилетий 
палестинский народ беспомощно и со все большим 
отчаянием наблюдал за тем, как израильские власти 
незаконно конфисковали, эксплуатировали и 
истощали его природные ресурсы, ставя под угрозу 
его выживание и осуществление его законного 
стремления к самоопределению. Практика и 
политика Израиля прямо способствовали процессу 
опустынивания и ухудшению водоснабжения в 
Палестине. Незаконные израильские поселенцы 
имеют неограниченный доступ к источникам 
водоснабжения на палестинской территории, 
потребляя до 300 литров воды в день, в то время 
как палестинцы потребляют меньше минимальной 
нормы, установленной Всемирной организацией 
здравоохранения, получая лишь 70 литров воды в 
день, а в некоторых случаях – 20 литров в день. В 
настоящее время Израиль эксплуатирует 90 
процентов водных ресурсов, которые он делит с 
Палестиной, выделяя лишь 10 процентов для всего 
палестинского населения. Примерно 9000 
незаконных израильских поселенцев в долине реки 
Иордан потребляют такое же количество воды, как 
и одна треть всего населения палестинского 
Западного берега, составляющего 2,5 млн. человек. 
Кроме того, только 10 процентов источников воды в 
Газе отвечают международным стандартам 
безопасности. 

17. Оккупирующая держава также похищает 
землю у палестинцев. Одиннадцать израильских 
корпораций незаконно ведут работы в  
каменоломнях на Западном берегу, используя 75 
процентов продукции для незаконной строительной 
деятельности и переправляя природные ресурсы с 
Западного берега в Израиль.  

18. Примерно 120 незаконных поселений на 
Западном берегу лишают палестинцев их земель, 
урожая и средств  существования. Существует 
также 17 поселений вокруг и внутри старого города 
в оккупированном Восточном Иерусалиме, 
связанных между собой дорогами только для 
поселенцев.  Работы по сооружению стены, 
протяженность которой после окончания 
строительства составит 705 километров,  
завершены на 58 процентов. Ее строительство 
ведется в нарушение постановления 
Международного Суда. 85 процентов стены 

проходит по значительной части территории 
Западного берега, занимая по меньшей мере 10 
процентов общей площади оккупированной 
территории и отрезая ее наиболее важные водные 
ресурсы. Кроме того, существует сложная и 
многоуровневая система контрольно-пропускных 
пунктов; используются сотни дорожных блоков. 
Фермеры не имеют доступа к своим землям, а это 
означает, что они не выращивают урожай, не имеют 
дохода и испытывают крайнюю нужду. Палестинцы 
лишены доступа к первичной медицинской помощи 
и образованию, что, в частности, является 
причиной высокого коэффициента детской 
смертности. Лишение доступа к 
сельскохозяйственным землям привело к убыткам в 
размере 39 млн. долларов, что составляет 
приблизительно 8 процентов объема продукции 
сельского хозяйства палестинцев. Проводится 
сознательная политика, имеющая целью создать 
богатство за счет целого народа путем незаконного 
использования его природных ресурсов.  

19. Незаконная эксплуатация палестинских 
природных ресурсов имела разрушительные 
последствия для окружающей среды. В поселениях 
бесконтрольно работают десятки химических 
заводов, не соблюдая даже израильские правила 
охраны окружающей среды. Они сбрасывают 
неочищенные отходы и побочные химические 
продукты на палестинской земле, загрязняя 
водотоки и колодцы, уничтожая 
сельскохозяйственные поля и нанося вред здоровью 
палестинцев, проживающих в этом районе.   

20. Единственное решение – это создание 
суверенного и жизнеспособного палестинского 
государства. Это единственный путь к достижению 
мира в регионе и освобождению земли от 
последней оккупирующей державы нашей эпохи.  

21. Г-н аль-Файез (Саудовская Аравия) говорит, 
что продолжение израильской оккупации означает, 
что в регионе существуют многочисленные очаги 
насилия из-за того, что палестинский народ 
испытывает страдания и отчаяние, являющиеся 
результатом произвольных задержаний, 
несоразмерного применения силы, сноса домов, 
введения жесткого комендантского часа и политики 
блокады. Политика блокады ограничивает доступ 
палестинцев к медицинским услугам, образованию, 
трудоустройству, рынкам и природным ресурсам. 
Экономическая блокада, введенная Израилем, и  



 A/C.2/64/SR.22
 

5 09-57800 
 

дополнительные ограничения в отношении обмена 
товарами и поездок еще больше усилили страдания 
палестинцев. Такие меры мешают и препятствуют 
деятельности учреждений, пытающихся доставить 
гуманитарную помощь в Газу. Расширение 
израильских поселений продолжается, создаются 
новые поселения, что приводит к конфискации 
земель, истощению водных ресурсов и 
загрязнению. 

22. Единственное решение заключается в том, 
чтобы достичь мира между арабами и 
израильтянами и заставить израильскую сторону 
соблюдать международные резолюции. Что 
касается воздействия арабо-израильского кризиса 
на остальную часть региона, следует отметить, что 
никакой другой кризис не идет в сравнение с этим. 
Если не будет найдено всеобъемлющее и 
справедливое решение, то страдания палестинцев 
лишь усилятся.   

23. Арабы привержены цели достижения 
справедливого и всеобъемлющего мирного 
урегулирования и ожидают принятия Израилем 
серьезного обязательства. Прекращение 
деятельности по строительству поселений является 
неотложным вопросом, поскольку такая 
деятельность делает переговоры бессмысленными. 
Не имеет смысла навязывать палестинскому народу 
сроки и условия, одновременно делая уступки 
израильским оккупационным властям.    

24. Предпринимавшиеся ранее усилия были 
сосредоточены на частичных и ограниченных или 
односторонних мерах. Слишком большое внимание 
уделялось процедурным вопросам. Отсутствие 
конкретных очерченных временными рамками 
шагов означало, что предыдущий подход Квартета 
не приводил к результатам. Отсутствие 
нейтральных наблюдателей для осуществления 
мониторинга и контроля над выполнением 
сторонами своих обязательств было еще одним 
недостатком. 

25. Арабская мирная инициатива – это уникальная 
и историческая возможность возобновить мирный 
процесс и добиться успеха. Все арабские страны 
обязались положить конец конфликту и 
присоединиться к постоянному мирному 
соглашению, основанному на уходе Израиля с 
территорий, оккупированных с 1967 года. Арабы 
также взяли на себя обязательство добиваться 

совместного согласованного решения проблемы 
беженцев. К сожалению, ответной реакцией 
Израиля были отказ, срыв, манипуляции и 
затягивание. Он продолжает ежедневно унижать 
палестинский народ, воздвигая стены, занимаясь 
строительством поселений и объездных дорог, с тем 
чтобы создавать новые факты своего присутствия.  
Окно возможности для достижения справедливого 
и всеобъемлющего мирного урегулирования 
существует, если каждая сторона возьмет на себя 
ответственность.  

26. Г-н Клейб  (Индонезия) говорит, что 
продолжающаяся израильская оккупация 
Палестины и других арабских территорий имеет 
серьезные социально-экономические последствия 
для условий жизни палестинского народа и 
арабского населения на оккупированных землях, 
ограничивая перспективы их развития. Незаконные 
поселения и ограничения прав палестинского 
народа и населения оккупированных сирийских 
Голан также лишают их доступа к их природным 
ресурсам. В дополнение к этому, в пострадавших 
районах широко распространены нищета и 
безработица.    

27. Вопрос о препятствиях на пути улучшения 
экономического положения палестинского народа 
поднимался в Экономическом и Социальном 
Совете, на Генеральной Ассамблее и даже в Совете 
Безопасности. Учитывая, что ситуация не меняется, 
вероятно следует ожидать дальнейшего ухудшения.  
Палестинский народ лишен доступа к своим 
природным ресурсам. Ограничения на 
передвижение и политика блокады оказали 
воздействие в экономическом и социальном плане, 
затрудняя доступ к гуманитарной помощи.   

28. Наиболее серьезным вызовом является 
непрекращающееся расширение поселений, 
имеющее целью изменить демографический состав, 
физический характер и статус палестинских 
территорий, включая Восточный Иерусалим.  
Строительство поселений является открытым 
нарушением норм международного права и самым 
большим препятствием к созданию физически 
жизнеспособного, суверенного и независимого 
палестинского  государства и, таким образом, к 
достижению мира.  

29. Необходимо срочно принять меры по 
улучшению гуманитарной ситуации на 



 A/C.2/64/SR.22  
 

09-57800 6 
 

оккупированных территориях, особенно учитывая  
бремя, возложенное на палестинских женщин и 
детей; нельзя допустить, чтобы такая ситуация 
продолжалась. В этой связи Индонезия 
приветствует решение Организации Объединенных 
Наций остановить и обратить вспять процесс 
ухудшения гуманитарных условий, влияющих на 
положение палестинского народа и населения на 
оккупированных сирийских Голанах. Необходима 
не только краткосрочная помощь, но и разработка 
долгосрочной стратегии, направленной на 
улучшение этих условий. Оккупации должен быть 
положен конец.   

30. Создание жизнеспособного палестинского 
государства потребует дальнейшей подготовки и 
планирования. В этом контексте Индонезия в 
сотрудничестве с Южной Африкой провела в 
Джакарте в 2008 году конференцию на уровне 
министров по вопросу об укреплении потенциала 
Палестины. Цель этой инициативы заключалась в 
том, чтобы послужить катализатором мирного 
процесса и стать каналом для всех сторон, 
желающих способствовать достижению мира и 
прогресса в Палестине и остальной части Ближнего 
Востока. Результатом конференции стало принятие 
ряда обязательств, включая оказание помощи в 
профессиональной подготовке 10 тысяч 
палестинцев в таких областях, как 
правоохранительная деятельность и 
административная реформа. Индонезия взяла на 
себя обязательство осуществлять подготовку 
палестинцев в течение пятилетнего периода.    

31. Это обязательство  является не только 
выражением веры в будущее палестинского народа, 
но и твердой убежденности в необходимости 
скорейшего создания палестинского государства, 
имеющего полный контроль над своими 
природными ресурсами и жизнеспособную 
экономику. Делегация Индонезии надеется, что 
палестинский народ и те, кто проживает на 
оккупированных сирийских Голанах, вскоре будут 
жить в условиях процветания, создаваемого 
глобализацией.  Если попытки достижения мира в 
регионе будут упорно отвергаться, это будет 
трагедией для палестинцев, израильтян и других 
народов в регионе, а также для всего человечества.   

32. Г-н Лакхал (Тунис) говорит, что в 
большинстве докладов и исследований, 
проведенных специализированными учреждениями 

Организации Объединенных Наций, было 
установлено, что палестинская экономика 
сталкивается с огромными проблемами. Одна из 
главных проблем – множество ограничений на 
передвижение населения. На Западном берегу 
имеются 262 заграждения и контрольно-
пропускных пункта.  

33. В докладе ЭСКЗА отмечается снижение 
валового национального продукта (ВНП) и 
увеличение уровня инфляции, который удвоился в 
период между летом 2007 года и летом 2008 года. 
Это привело к росту безработицы в Газе до 40 
процентов по сравнению с 19 процентами на 
Голанских высотах; в 2007 году эти цифры 
составляли 30 и 18 процентов соответственно. В 
Газе 80 процентов семей живут за чертой бедности, 
а на Западном берегу эта цифра составляет 47 
процентов. Со времени проведения военных 
действий в конце 2008 года и начале 2009 года 
ситуация в секторе Газа ухудшилась. Было 
разрушено большое количество домов и 
учреждений, погибло много людей, а также 
возросли ограничения на передвижение населения.  

34. Ответственность за это несет международное 
сообщество. Пришло время вновь заняться планами 
реконструкции и, в частности, вопросом, 
касающимся поддержки бюджета, выделяемого на 
оказание помощи в чрезвычайных ситуациях на 
2009 год. Необходимо остановить расширение 
поселений. Для того чтобы проложить путь к 
созданию независимой Палестины, необходимо    
создать такую ситуацию, в которой палестинцы 
больше не будут зависеть от международной 
помощи. Любая израильская инициатива, 
направленная на достижение мирных условий для 
развития экономики, не должна быть способом 
обойти процесс нормализации. Палестинское 
государство должно быть создано, и палестинский 
народ должен быть ключевым игроком в процессе 
подготовки такого итога.  

35. Г-н Шавабках (Иордания) говорит, что 
продолжающееся строительство Израилем стены 
приводит к аннексии больших участков 
палестинской территории. Расширение поселений 
происходит за счет конфискации земли. 
Строительство стены ослабило инфраструктуру 
палестинской территории и препятствует созданию 
стабильной экономики. Политика блокады 
разрушила экономику и подорвала 



 A/C.2/64/SR.22
 

7 09-57800 
 

производительность, препятствует свободе 
передвижения и ведет к росту безработицы. Она 
имеет серьезные последствия для сельского 
хозяйства, экономической и социальной сфер.    

36. Политика строительства поселений ослабляет 
шансы достижения мира в регионе. Израиль 
продолжает конфискацию палестинских земель в 
Восточном Иерусалиме, уничтожение 
сельскохозяйственных угодий и расширение уже 
существующих поселений. Такие действия наносят 
вред окружающей среде, так как большинство 
поселений сбрасывают неочищенные сточные воды 
на палестинские земли, которые затем проникают в 
почву, поступают в подземные воды и загрязняют 
многие источники воды.  

37. Резкий рост безработицы обострил проблему 
нищеты и вынуждает палестинцев продавать 
активы и имущество. Это представляет серьезную 
угрозу для человеческого капитала Палестины. 
Гуманитарная ситуация будет также иметь опасные 
последствия.  

38. Оратор призывает Израиль прекратить 
проводить политику, ухудшающую гуманитарную 
ситуацию палестинцев. Международное 
сообщество должно взять на себя ответственность в 
отношении условий жизни палестинцев и 
продолжать оказывать поддержку учреждениям 
Организации Объединенных Наций, работающим 
на оккупированных территориях, с целью облегчить 
экономические и социальные трудности.  

39. Г-жа Лоза (Никарагуа) говорит, что 
продолжающееся более 60 лет палестинское 
сопротивление, длящаяся два года преступная 
экономическая блокада и недавнее военное 
вторжение Израиля превратили сектор Газа в 
концентрационный лагерь. Правительство Израиля 
препятствует доставке гуманитарной помощи и 
обеспечению водоснабжения для палестинского 
народа и пытается задушить экономику, особенно в 
секторе Газа, путем незаконной оккупации земли и 
захвата природных ресурсов, лишения права на 
свободное передвижение и разрушения 
инфраструктуры. Кроме того, строительство 
Израилем стены на оккупированной палестинской 
территории является массовым преступлением 
против невинных людей.   

40. Жители сектора Газа не могут полностью 
посвятить себя своему экономическому и 

социальному развитию, когда их основная забота 
состоит в том, чтобы пережить обстрелы 
израильской армией. Не имеет смысла обсуждать 
вопросы развития и экономического роста, когда 
они не имеют контроля над своей землей, водными 
и другими природными ресурсами и лишены 
доступа к основным правам на здоровье, 
образование и пользование водой.   

41. Никарагуа, которая сама испытала 
иностранную оккупацию и агрессию в различные 
периоды своей истории, подтверждает законность 
борьбы палестинского народа и его сопротивления 
израильской оккупации до тех пор, пока он не 
сможет иметь независимую, суверенную родину с 
собственным правительством и своей территорией 
и четко определенными границами.   

42. Первый шаг к достижению устойчивого 
экономического развития палестинского народа 
заключается в том, чтобы обеспечить соблюдение 
резолюций, осуждающих Израиль и обязывающих 
его признать самоопределение и суверенитет 
Палестины. Никарагуа поддерживает палестинскую 
нацию и палестинский народ и осуждает нарушение 
израильским государством норм международного 
права и резолюций Организации Объединенных 
Наций, что приводит к гибели тысяч палестинских 
детей и делает терроризм частью повседневной 
жизни палестинского народа.  

43. Г-н аль-Дханхани (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что в результате жестоких 
военных операций, начатых израильскими 
оккупационными силами против гражданского 
населения в Газе, экономические и социальные 
условия палестинского народа на оккупированных 
территориях ухудшились. Оккупация Израилем, 
начиная с 1967 года, палестинских земель в Газе и 
на Западном берегу и проводимая им политика 
угнетения, изолирования и блокады в отношении 
арабского населения привела к резкому повышению 
уровня нищеты и многим серьезным угрозам 
здоровью людей. Израиль продолжает 
осуществлять свою незаконную экспансионистскую  
и реальную политику, несмотря на резолюции 
Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности, 
требующие снести разделительную стену и 
остановить строительство незаконных поселений на 
оккупированных палестинских территориях. 
Действия Израиля нарушают нормы 
международного права, положения четвертой 



 A/C.2/64/SR.22  
 

09-57800 8 
 

Женевской конвенции 1949 года и соответствующие 
международные резолюции.   

44. Объединенные Арабские Эмираты 
подтверждают свою солидарность с палестинским 
народом и правительством и поддерживают их 
неотъемлемые права на их природные ресурсы и 
самоопределение и на создание независимого 
государства со столицей в Иерусалиме. Они также 
поддерживают право Сирии на возвращение 
оккупированных Голан. Международное 
сообщество должно принять необходимые меры, 
чтобы обязать Израиль немедленно прекратить 
военные действия, снять блокаду арабского 
населения и полностью покинуть все 
оккупированные арабские территории в Палестине, 
на оккупированных сирийских Голанских высотах  
и на остальной части территории юга Ливана в 
соответствии с принципом «земля в обмен на мир», 
соответствующими международными резолюциями 
и Арабской мирной инициативой. Оно также 
должно обязать Израиль прекратить строительство 
поселений и стены, снести то, что уже было 
построено, и остановить свои действия, 
направленные против святых мест в Иерусалиме.       

45. Рекомендации, содержащиеся в докладе 
Миссии Организации Объединенных Наций по 
установлению фактов в связи с конфликтом в Газе  
(A/HRC/12/48) и в других соответствующих 
международных докладах, должны быть 
выполнены, и в отношении тех, кто несет 
ответственность за военные преступления против 
гражданского населения в Газе, должны 
применяться принципы международного права в 
области прав человека и международного 
правосудия. Международное сообщество и 
соответствующие финансовые учреждения должны 
предоставлять необходимую помощь Палестинской 
администрации и палестинскому народу, с тем 
чтобы дать им возможность удовлетворять 
основные жизненные потребности и восстановить 
экономические и социальные институты, 
уничтоженные израильской армией, пока не будет 
достигнуто прочное, справедливое и 
всеобъемлющее урегулирование.    

46. Г-н Али (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что факты и цифры в докладах ЭСКЗА, 
представленных Комитету за эти годы, являются 
доказательством дальнейшего ухудшения 
положения палестинского народа и сирийцев, 

страдающих от израильской оккупации, начиная с 
1967 года. В докладах показывается, что Израиль 
продолжает нарушать резолюцию 63/201 (2008) 
Генеральной Ассамблеи. Рассматриваемый доклад 
проливает свет на аспекты невыносимых 
экономических и социальных условий, от которых 
страдают палестинцы на оккупированной 
палестинской территории и сирийцы на 
оккупированных сирийских Голанах, создавшихся в 
результате осуществляемой израильскими 
оккупационными властями практики и политики. В 
нем также отражена гегемония израильского 
оккупационного режима и неуважение Израилем 
норм международного права и четвертой Женевской 
конвенции 1949 года. Израильские военные 
руководители, совершающие военные преступления 
и преступления против человечности и 
применяющие коллективное наказание 
палестинского народа, что отражено в докладе, 
должны быть привлечены к ответственности  и 
немедленно преданы правосудию. Согласно 
докладу Миссии Организации Объединенных 
Наций по установлению фактов, развязанная 
Израилем в декабре 2008 года война против 
беззащитного и осажденного палестинского народа 
в секторе Газа  является военным преступлением и 
преступлением против человечности и влечет за 
собой серьезные нарушения международного 
гуманитарного права и международного права в 
области прав человека.    

47. Израиль устанавливает свои правила и законы 
на сирийских Голанских высотах в нарушение 
резолюции 497 (1981) Совета Безопасности, в 
которой  решение Израиля о присоединении 
оккупированных сирийских Голанских высот 
объявляется недействительным и не имеющим 
международной юридической силы. Тем не менее, 
как показывают различные примеры, приведенные в 
докладе ЭСКЗА, Израиль продолжает осуществлять 
политику и практику ущемления прав сирийских 
жителей на оккупированных Голанах, лишая их 
прав в соответствии с международными правилами 
и законами. Его действия включают в себя 
строительство и расширение поселений в деревнях 
и на сельскохозяйственных землях, постоянную 
угрозу мин и минных полей, а также навязывание 
израильского гражданства путем применения 
незаконной и бесчеловечной практики, препятствуя 
тем самым доступу сирийцев на оккупированных 



 A/C.2/64/SR.22
 

9 09-57800 
 

Голанах к трудоустройству и сохранению ими 
сирийского арабского гражданства. 

48. Возражения, высказываемые некоторыми 
странами в отношении доклада Миссии 
Организации Объединенных Наций по 
установлению фактов, говорят о двойных 
стандартах; такие доклады имеют важное значение, 
даже если, по причине нарушения равновесия 
политической власти, Организация Объединенных 
Наций неспособна выполнить свои резолюции  по 
вопросу об израильской оккупации арабских 
территорий. Эти страны по-прежнему несут 
юридическую и моральную ответственность перед 
народом, находящимся под иностранной 
оккупацией. Организация Объединенных Наций и 
ее государства-члены должны взять на себя 
ответственность и принять все необходимые меры 
для обеспечения того, чтобы Израиль выполнил 
соответствующие резолюции Организации 
Объединенных Наций, в том числе резолюции 242 
(1967) и 338 (1973) Совета Безопасности, положил 
конец его чудовищной оккупации арабских 
территорий и компенсировал палестинскому и 
сирийскому народам ущерб, нанесенный в 
результате оккупации и эксплуатации их природных 
ресурсов, продолжающихся в течение нескольких 
десятилетий.     

49. Г-н Резник (Израиль) говорит, что 
рассматриваемый пункт повестки дня, 
единственный в программе работы Комитета, 
затрагивающий конкретную страну и группу, не 
имеет отношения к важным вопросам, 
составляющим основную повестку дня Комитета, и 
тот факт, что некоторые делегации использовали 
Комитет как форум для безответственной клеветы, 
ложных обвинений и претензий вызывает 
сожаление. Израиль и палестинцы, будучи 
соседями, имеют общие интересы при 
использовании и сохранении природных ресурсов в 
регионе, и осуществляют тесную координацию и 
сотрудничество, о чем свидетельствуют 
договоренность о двустороннем сотрудничестве, 
начало которому было положено подписанием в 
1993 году Соглашением в Осло, и многочисленные 
соглашения, достигнутые между Израилем и 
Палестинской администрацией, по вопросу о 
предоставлении Израилем палестинцам 
юрисдикции над многими природными ресурсами. 
Достойно сожаления, что в ходе обсуждения об 

этом не было упомянуто. Регулярно проводятся 
заседания многочисленных совместных израильско-
палестинских комитетов, включая Совместный 
комитет по водным ресурсам, который провел 
несколько заседаний в 2008 году и три заседания в 
2009 году. Эти заседания по вопросам управления 
водными ресурсами привели к таким достижениям, 
как создание механизма быстрой очистки для 
гуманитарных проектов и принятие 
положительного решения по строительству 
многочисленных станций очистки сточных вод  на 
всей территории Западного берега. Сотрудничество 
между Израилем и Палестиной включает 
координацию действий по созданию энергетической 
инфраструктуры и осуществление совместных 
проектов в области сельского хозяйства под 
руководством израильской организации по 
вопросам развития. В этой связи впечатления, 
высказанные в ходе нынешнего обсуждения в 
Комитете вопроса о поведении Израиля в 
отношении природных ресурсов, представляют 
собой не что иное, как плохо скрытую 
политическую критику в адрес Израиля, а не 
правильное отражение позитивных событий на 
местах. Постоянное включение в повестку дня 
Комитета вопроса, который выделяет одну страну, 
Израиль, с целью показать пристрастное 
отношение, наносит ущерб многим вопросам, 
действительно заслуживающим его внимания, а 
также наносит ущерб делу мира. Оратор надеется, 
что подобное искажение информации и 
манипулирование повесткой дня по политическим 
мотивам прекратится.      

50. Г-н Тагури (Ливийская Арабская 
Джамахирия) говорит, что в обсуждаемом докладе 
ЭСКЗА ничто не указывает на изменение 
отношения Израиля к палестинцам; он только 
продолжает свою политику убийства, блокаду и 
террористические акты и по-прежнему игнорирует 
международные нормы и положения. О 
невыполнении Израилем резолюции 63/201 
Генеральной Ассамблеи свидетельствует 
совершенное им последующее агрессивное  
нападение на сектор Газа с применением  
запрещенного  международными соглашениями  
оружия, в результате чего погибло более тысячи 
людей, включая детей, пожилых людей и женщин, 
были разрушены дома, система электроснабжения  
и коммуникационная инфраструктура. 
Оккупационные силы Израиля продолжают 



 A/C.2/64/SR.22  
 

09-57800 10 
 

производить аресты и заключать в тюрьму 
палестинцев. Как указывается в докладе, Израиль 
продолжает эксплуатировать природные ресурсы, 
конфисковать палестинские земли и создавать 
поселения, выкорчевывать деревья и мешать им 
пользоваться своими водными ресурсами. Он 
продолжает строительство стены на 
оккупированной палестинской территории в 
нарушение резолюции ES-10/15 Генеральной 
Ассамблеи, которая признает консультативное 
заключение Международного Суда от 9 июля 2004 
года. Эта стена разделяет палестинские территории 
на небольшие районы, мешая палестинцам 
добираться до места работы и препятствуя их 
доступу к медицинским услугам из-за принятых 
мер безопасности, которые не соответствуют 
гуманитарному праву. В результате  тысячи 
палестинских семей страдают от экономических и 
социальных последствий этого и испытывают 
нищету и голод. Кроме того, Израиль продолжает 
отрезать палестинское население от источников 
топлива и электроснабжения и препятствует 
доставке в сектор Газа гуманитарной помощи.   
Палестинский народ, таким образом, нуждается в 
основных товарах, таких как вода и 
продовольствие. Такая политика Израиля 
продолжает иметь пагубные экономические и 
социальные последствия, отрицательно сказываясь 
на уровне жизни палестинского народа и парализуя 
его производственный сектор, что вызывает 
высокий уровень безработицы. На оккупированных 
сирийских Голанах израильские власти 
препятствуют возвращению жителей Голан, 
продолжают строительство поселений и 
бульдозерами уничтожают сельскохозяйственные 
земли, а также пытаются контролировать их водные 
ресурсы. Совершенно очевидно, что, проводя такую 
политику, Израиль продолжает нарушать 
международные нормы и положения и четвертую 
Женевскую конвенцию 1949 года, а также 
игнорирует все международные резолюции, 
подтверждающие права палестинского народа на 
его ресурсы.  

51. Его страна выступает в поддержку права 
палестинского народа на самоопределение и 
возвращения беженцев, и призывает 
международное сообщество взять на себя 
моральную ответственность и  поддержать права 
палестинского народа, закрепленные в положениях 
международных соглашений. Оккупационные 

власти несут ответственность за свою политику, 
которая нарушает международный правопорядок, и 
должны предоставить компенсацию за нанесенный 
ущерб на всех  оккупированных арабских землях. 

52. Г-н аль-Бади (Катар) говорит, что арабо-
израильский конфликт и палестинский вопрос 
находятся в центре конфликтов, которые 
международное сообщество должно в срочном 
порядке урегулировать, принимая во внимание 
усиливающееся обострение ситуации,  
характеризующее их. Они воплощают страдание 
народов, лишенных политических, экономических и 
социальных прав в результате тиранической и 
бесчеловечной практики израильской 
оккупационной армии. Оккупация препятствует 
усилиям, направленным на достижение 
устойчивого развития и создание здоровой 
экономической среды на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и на оккупированных сирийских 
Голанах. Ее результатом является ухудшение 
экономических условий и условий жизни обоих 
народов, причем положение палестинцев еще 
больше усугубляется из-за строительства Израилем 
разделительной стены. Такая практика является 
вопиющим нарушением имеющих обязательную 
силу резолюций и консультативного заключения 
Международного Суда от 9 июля 2004 года о 
правовых последствиях строительства стены на 
оккупированной палестинской территории. Тяжелая 
гуманитарная и экономическая ситуация 
обострилась еще больше из-за блокады Израилем 
сектора Газа с января 2007 года, что привело к 
почти полному краху частного сектора и дефициту 
продовольствия, электроэнергии и топлива. 

53. Согласно записке Генерального секретаря 
(A/64/77–E/2009/13), в результате израильской 
военной операции «Литой свинец», предпринятой в 
отношении населения сектора Газа в декабре 2008 
года и январе 2009 года, погибло 1440 палестинцев, 
в том числе 431 ребенок и 114 женщин, и 5380 
человек получили ранения. Программа развития 
Организации Объединенных Наций (ПРООН) 
сообщила, что в ходе операции было полностью 
разрушено 3345 домов и повреждено 11 112 домов. 
Согласно данным неправительственной 
организации  «Центр по правам человека Аль-
Мезан», к 15 января 2009 года по-меньшей мере 
200 000 человек остались без крова. Здания БАПОР, 



 A/C.2/64/SR.22
 

11 09-57800 
 

в которых хранились продовольствие и 
медикаменты, также подверглись обстрелу 
израильскими ракетами, причем в некоторых из них 
содержался белый фосфор.  

54. Совсем недавно израильские власти снесли 
124 здания на Западном берегу, оставив без крыши 
над головой еще 435 палестинцев, включая 124 
ребенка. В феврале 2009 года в израильских 
тюрьмах находились 7951 палестинец, включая 374 
несовершеннолетних. Статистические данные 
Палестины, касающиеся численности работающих 
и масштабов нищеты, особенно в отношении 
женщин и возглавляемых женщинами домашних 
хозяйств, являются не менее удручающими. 

55. Для того чтобы помочь компенсировать 
последствия агрессии, Катар выделил сотни 
миллионов долларов на восстановление 
инфраструктуры в секторе Газа и поддержку усилий 
палестинцев по достижению устойчивого развития 
и созданию благоприятной экономической и 
социальной среды на оккупированной палестинской 
территории. 

56. Г-н Эскалона Охеда (Боливарианская 
Республика Венесуэла) говорит, что правительство 
его страны разделяет озабоченность Организации 
Объединенных Наций в связи с уничтожением 
Израилем сельскохозяйственных угодий и садов на 
оккупированной палестинской территории, так как 
это является односторонним действием, которое 
затрагивает вопрос самоопределения и целостности 
палестинских территорий и затрудняет способность 
палестинского народа в полной мере осуществлять 
свои законные права на труд, питание и доступ к 
природным ресурсам. Преодоление этой ситуации 
является обязательным условием для достижения 
мира и справедливости на Ближнем Востоке.   

57. Генеральная Ассамблея и Совет Безопасности 
приняли ряд резолюций, в которых говорится, что 
политика и практика Израиля на палестинских 
территориях и других территориях, 
оккупированных с 1967 года, не имеют законной 
силы и серьезно препятствуют достижению 
справедливого, всеобъемлющего и прочного мира 
на Ближнем Востоке. Израиль нарушил четвертую 
Женевскую конвенцию и более двадцати резолюций 
Генеральной Ассамблеи. Международное 
сообщество должно принять необходимые меры для 
того, чтобы положить конец дальнейшим 

произвольным незаконным действиям Израиля, 
систематическим нарушениям прав человека и 
преступлениям против человечности. 

58. Венесуэла решительно поддерживает право 
палестинского народа на политическое 
самоопределение без вмешательства извне и на 
достижение экономического, социального и 
культурного развития, а также его право на 
сохранение территориальной целостности в 
соответствии с положениями Устава Организации 
Объединенных Наций. Она также твердо 
поддерживает право палестинского народа на 
создание собственного государства.    

59. Г-н Хиджази (наблюдатель от Палестины), 
выступая в осуществление своего права на ответ, 
говорит, что систематическое утверждение 
делегацией Израиля, что рассматриваемый вопрос 
не входит в сферу компетенции Комитета, вызывает 
сожаление. Он хотел бы знать, какой другой форум 
или какое другое место израильское правительство 
будет считать подходящим для обсуждения вопроса 
об эксплуатации им природных ресурсов 
палестинцев, когда государства-члены согласились, 
что Организация Объединенных Наций является 
подходящим местом для обсуждения и решения 
проблем дипломатическим и цивилизованным 
путем. Обвинение в том, что дискуссии по этому 
вопросу политизированы, также вызывает 
сожаление, также как и надежда Израиля на то, 
чтобы пользоваться иммунитетом от привлечения к 
ответственности перед международным 
сообществом. Причина продолжающегося 
обсуждения этого вопроса –  сорок лет израильской 
оккупации палестинской земли; оно прекратится, 
если Израиль положит конец своей оккупации 
родины палестинцев и незаконной эксплуатации и 
деградации палестинских природных ресурсов.    

60. Оратор хотел бы знать, распространяются ли 
координация и сотрудничество, о которых 
представитель Израиля упоминал в своем 
выступлении, также и на вопросы конфискации и 
деградации земли, выкорчевывания деревьев, 
эксплуатации более 47 процентов оккупированной 
на Западном берегу  земли и передачи ее под 
полный контроль Израиля. 

61. Израиль пытается представить себя как 
страну, которая находится в авангарде достижений, 
инноваций и координации и стремится к миру, но 



 A/C.2/64/SR.22  
 

09-57800 12 
 

его действия на местах свидетельствуют об 
обратном. Необходимо заявить Израилю, что 
против его незаконных колониальных действий 
будет вестись борьба, и им будет положен конец. 
Оккупирующая держава должна знать, что 
международное сообщество не потерпит таких 
достойных сожаления действий в будущем и что его 
приверженность принципам международного права 
перевесит любое другое соображение, которое до 
сих пор использовалось для того, чтобы выказывать 
пренебрежение к международной системе. Этот 
пункт, таким образом, будет по-прежнему 
выноситься на рассмотрение Комитета и всех 
других соответствующих органов Организации 
Объединенных Наций, до тех пор, пока не будет 
положен конец израильской оккупации и  
эксплуатации им природных ресурсов.   

62. Г-н Али (Сирийская Арабская Республика), 
выступая в осуществление своего права на ответ,  
говорит, что возражение израильской делегации 
против обсуждения Комитетом рассматриваемого 
пункта повестки дня и его обвинение в политизации 
работы Комитета являются отражением 
агрессивного и преступного менталитета Израиля 
как оккупационной державы, которая  игнорирует 
международный правопорядок,  представленный 
Организацией Объединенных Наций. Израиль 
совершает преступления, нарушает международные 
правила и продолжает оккупировать чужие земли, 
однако не терпит никакой критики. Примером 
преступной логики государства Израиль является 
тот факт, что всего лишь несколько дней назад 
израильский премьер-министр фактически просил 
свой кабинет изменить нормы международного 
права, с тем чтобы не допустить  привлечения 
израильских армейских военачальников к судебной 
ответственности за их преступные действия. Пункт 
повестки дня, рассматривающий вопрос об 
израильской оккупации, имеет первостепенное 
значение и будет оставаться на повестке дня 
Комитета до тех пор, пока Израиль не прекратит 
оккупацию арабских земель и не выполнит все 
соответствующие резолюции Организации 
Объединенных Наций.  

63. Г-н Мохамед Шериф Диалло (Гвинея), 
заместитель Председателя, занимает место 
Председателя..  
 

Пункт 50 повестки дня: Использование 
информационно-коммуникационных технологий 
в целях развития (A/64/64-E/2009/10) 
 

64. Г-жа Донг Ву (начальник Секции по науке и 
технике Отдела технологии и материально-
технического обеспечения, Конференция 
Организации Объединенных Наций по торговле и 
развитию (ЮНКТАД)), представляя доклад 
Генерального секретаря о прогрессе, достигнутом в 
осуществлении решений и последующей 
деятельности по итогам Всемирной встречи на 
высшем уровне по вопросам информационного 
общества на региональном и международном 
уровнях (A/64/64-E/2009/10), освещает его 
основные моменты и говорит, что последующие 
шаги на пути построения открытого для всех 
информационного общества должны быть 
направлены на обеспечение всеобщего доступа к 
информационно-коммуникационным технологиям 
(ИКТ) в сельских и городских районах, среди 
мужчин и женщин и среди представителей разных 
поколений, а также наличия информации на 
местных языках, с тем чтобы повысить 
потенциальный вклад ИКТ в достижение целей в 
области развития, сформулированных в Декларации 
тысячелетия (ЦРДТ). Все соответствующие 
структуры и учреждения Организации 
Объединенных Наций взяли на себя обязательство 
продолжать работать с правительствами, частным 
сектором и гражданским обществом и исследовать 
дополнительные пути для осуществления целей, 
поставленных на Всемирной встрече на высшем 
уровне по вопросам информационного общества.   

Заседание закрывается в 17 ч. 50 м. 

 


